REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
) KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Njésia e Prokurimit

Gjakové, daté 16.06.2022

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s€ Gjakovés, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi
8.1.2 ) t€ Rregullés pér Parashtrimin e Ankesave t& publikuar nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 15.06.2022, té
parashtruar nga Operatori Ekonomik N.P.T. " Bajra ", lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Furnizim me pajisje bujqésore “ , Nr. i prokurimit- 632-22-5204-1-2-1, Nr. i
brendshém-632-22-035-121, nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar kérkesa pér ri-shqyrtim té Operatorit ekonomik: N.P.T. " Bajra
", e dt.15.06.2022, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje
bujgqésore “, Nr. i prokurimit- 632-22-5204-1-2-1, Nr. i brendshém-632-22-035-121,
kundér Dosjes sé tenderit dhe Njoftimit pér kontraté te AK —sé, té datés 03.06.2022, té
publikuar né platformén elektronike té€ KRPP-sé.

2. Vértetohet DOSJA E TENDERIT DHE NJOFTIMI PER KONTRATE , i publikuar
me daté: 03.06.2022;

3.Autoriteti Kontraktues, vendos g€ t€ b&j pérmirésimin e Dosjes sé tenderit dhe Njoftimit pér
kontraté.

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe publikohet né platformén elektronike té
KRPP-sé .



Arsyetim

Operatori Ekonomik N.P.T. " Bajra ", me dt.15.06.2022, ka parashtruar kérkesés pér ri-
shqyrtim , lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Furnizim me pajisje bujqésore “ , Nr. i
prokurimit- 632-22-5204-1-2-1, Nr. i brendshém-632-22-035-121.

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 20.06.2022, ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

Numri I kerkuar I thikave per motokultivator eshte 24: ne dosje te tenderit perkatesisht tek

Paramasa vendosen speicifikat minimale te kerkuara te cilat gdo autoritet kontraktues I

kerkon per nje project apo tener, operatoret ekonomik te cilat shprehin interesim per

pjesemarrje ne tender mund te ofertojn produktet te barazvleshme por jo nen kerkese
minimale te kerkuar nga autoriteti kontraktues, ge nenkupton kerkesa minimale ¢ jona eshte
ge kto frezat per motokultivator numrin e thikave te e ken 24copa, ndersa Operator

Ekonomik mund te ofertojn freza me numer te madh te thikave. Per hir te transparences

arsyetimi I Operatorit Ekonomik ankues se numri me I vogel I thikave e rruan fortesin e

bushtit nuk gendron ngase boshtet e frezave e fortesia e tyre prodhohen duke u bazuar ne

numrin e thikave, diametrin e thikes si dhe peshen e thikes, e te cilat pastaj testohen e

certifikohen nga kompanit te licensuar te pamvarura ne shtetet e tyre prodhuese. Numri me |

madh I thikave nenkupton gjeresin dhe kualitetin e frezimit te tokes andaj kerkesa jone eshte
ge numri minimale I thikave te frezes per motokultivator eshte 24cope.

2. Sikurse ne piken paraprake edhe ne kete pike: ne specifikat teknike te vendosur tek
Paramasat vendosen kriteret minimale te kerkuara nga AK, Operatoret ekonomik mund te
ofertojn paisje te barazvleshme por asnjehere nen kerkesen minimale te kerkuar ge dmth
kerkesa jone eshte qe kta motokultivator te kene minimalisht FI30.

3. Edhe ne kete pike sikurse ne pikat paraprake Specifikat teknike te vendosura tek Paramasa
jane kerkesa minimale, operator ekonomik mund te ofertojn paisje te barazvleshme por
asnjeher nen kerkese minimale, kerkesa minimale e AK per peshen e motokultivatorit eshte
190kg

4. Ngjyra e motokultivatorit eshte kerkuar ge te jete gri por Operatoret ekonomik mund te
ofertojn edhe me ngjyra tjera, kerkesa e AK-se per ngjyren eshte pershkak te rezistimit te
motokultivatorit ndaj korrodimit

5. Numri I shpejtesive 4+2 eshte kerkese fikse dhe nuk lejohet ofertimi me 3+3. Per hire te
transparences ne ju shpjegojm domethenie e numrit te shpejtesive: 4 shpejtesi para + 2
shprejtesi mbrapa kerkohen ngase keto motokultivator do perdoren edhe per gellime tjera
sipas nevojes dhe kerkeses se fermereve, keto motokultivator do te perdoren edhe me
rimorkio e 4 shpejtesi para jane per shpejtesin e levizjes se motokultivator ndersa 2 shpejtesi
mbrapa perdoren vetem per pasijen KOSE, e qe dy shpejtesi jane te mjaftueshem per kositje.

6. Edhe ne kete pike sikurse ne pikat paraprake specifikat teknike te vendosura tek Paramasa

jane kerkesa minimale te kerkuara nga AK, operatoret ekonomik mund te ofertojn te

barazvleshme por asnjehere nen kerkes minimale te kerkuar nga AK. Kerkesa minimale e

AK eshte 11.0km/h.



b)

c)

10.

1 I8

Duke zbatuar ligjin e prokurimit public Ligji Nr.04/L-042 I ndryshuar dhe plotesuar me
ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin Nr.05/L-092, Neni 69 — Aftesia teknike
dhe/ose Profesionale: ne kemi kerkuar ge Operatoret Ekonomik pjesemarres duhet te jene te
certifikuar me Iso Standarde Iso 9001:2015, Iso 45001:2018 dhe Iso 14001:2015 pershkak
se:

Iso 9011:2015 — ka te beje me sistemin e menaxhimit te cilesis ge nenkupton Operatoret
Ekonomik I cili do te beje furnizimin me keto paisje jane te standardizuar per nga ana e
cilesis se produkteve qe ata ofrojne nga nje kompani e pamvarur e licensuara per
standardizim ne Kosove.

Iso 45001:2018 — ky standard ka te beje me menaxhimin, shendetin dhe sigurise
profesionale te puntoreve qe ata I kane, e ky kriter tregon profesionalizmin e kompanise
dhe seriozitetin e saj per sa ka te beje me kualitetin dhe funksionalitetin e produkteve ge ata
ofrojn

Iso 14001:2015 — Sistemi I menaxhimit mjedisor: gellimi I te gjitheve eshte mbrojtja e
sistemit mjedisor dhe nje kompani e standardizuar me kete standard nenkupton ge paisjet te
cilat ata posedojn nuk e degradojn apo demtojn sistemin mjedisor.

Ne kete qeshtje eshte bere nje gabim shkrimor ku ne vend se te shkruhet ge katalogjet apo
broshurat duhen te jene nga prodhuesi ajo eshte shkruar nga I njejti brend andaj kerkesa jone
eshte ge katalogu apo broshura me fotografi duhet te jene nga prodhuesi(referohu:
DESHMIA E KERKUAR DOKUMENTARE)

Per makina per perzierjen e ushqimit te kafsheve: specifikat teknike tek paramasa jane
kerkesa minimale, Operatoret Ekonomik mund te ofertojn paisje te barazvleshme por
asnjehere nen kerkes minimale te kerkuar nga AK.

Mbjellese 4 rende automatike e miserit: specifikat teknike tek paramasa jane kerkesa
minimale, Operatoret Ekonomik mund te ofertojn paisje te barazvleshme por asnjehere nen
kerkes minimale te kerkuar nga AK.

Sperkateset: specifikat teknike tek paramasa jane kerkesa minimale, Operatoret Ekonomik
mund te ofertojn paisje te barazvleshme por asnjehere nen kerkes minimale te kerkuar nga
AK. Per dimensioned e konstruksionit te krahve nuk mund te largohet (kerkes e operatorit
ckonomik ankues) ngase jane kerkesat minimale qe kerkohen dhe ge plotesojn standardet
minimale te nje sperkateses andaj ato mbesin si te tilla.

b) Minimumi I presionit te pompes eshte 50bar, Operatore ekonomik mund te ofertojn paisje
te barazvleshme por asnjeher nen kerkes minimale te kerkuara nga AK.

Bazuar ne pergjigjet ¢ lartepermendura ne si autoritet kontraktues nuk kemi bere anje
shkelje gjate perpilimit te dosjes se tenderit dhe paramases perkunder ne kemi perpiluar ato
pikerisht duke u bazuar ne ligjen e prokurimit publik te Kosoves, dhe te atille
kerkesa/ankesa e Operatorit ekonomik eshte e pabazuar.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato q€ u thane mé lart ka vendosur si né dispozitiv.



Késhilla juridike:
Kundér kétij vendimi, ankuesi mund t€ parageséankesé prané OSHP-sé . Ankesa prane
OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

z.Faton Gutaj
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Menaxheri Zyrés sé Prokurimit

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrés sé Kryetarit te Komunés;
Te gjitha paléve te interesuara;



